alias non consuevit, prima nocte maturius se quieti dabat, ut media nocte vigilans, &
sponsum expectans exurget cum psalmista ad confitendum Domino. Post primum
ergo somnum expergefacta surgebat, & deinceps orationi incumbens, lectum non repe-
tebat. Sæpius à terra suspensa, & eleuata in oratione videbatur in aëre ut plures potissi-
mum B. vir Fr. Michaël de Albertis confessor eius, & fr. Vigor de Corona Ordin. Mino-
rum se vidisse testati sunt. Sæpius etiam malignus hostis assumptis variis figuris & ter-
ribilibus phantasmatibus quietem virginis interpellabat; sed illa facto signo Crucis

*Illusio demo-
na.* umbras huiusmodi statim discutiebat. Semel duas filias, amicam etiam Rauenbam
velut in lecto defuntas obiecto phantasmate representauit, quo eam charæ prolis, &

parentis sorte vel minimum turbaret. Apparuit ei aliquoties in forma iustantis, aliquando Abbatis, aliquando serpentis, aliumque verum serpentem, & horridum in cubicu-
lum intrulit, qui maiorem timorem sanctæ incussit, sed inuocato nomine Christi præ-
cepit angui, ut se in circulum torqueret, & dicto citius obsequentem apprehendit, ex-
tra fenestrellam extulit mandans ne viterius quietem eius inturbaret qui amplius

*Serpens ex-
pulit.* non comparuit. Apprehensam semel collo dæmon ita cecidit, dentesque tam atrociter
concuassisit, ut per quindecim dies præ dolore vix quidquam potuerit mandare. Sæpissime

excessum mentis passa noctes totas insomnes ducebat altissimis absorpta contemplatio-
nibus, & velut Paulus an in corpore, an extra corpus, nesciebat; cuius rei testimonio

*Rapta &
extasias pa-
passe.* plures perhibuerunt testimonium ut soror eius Sibilia, Cicilia vxor fratri, Ghisola, Com-
pinta, Scorta, Dialta, & Iacoba, & Altobene. Germani & parentes diuinæ consolationis
& dulcedinis parum experti, verentes ne deliquio, aut cuiquam simili ex corporali passio-
ne infirmitati succumberet, experimentum adhibebant dentes ei secantes, illa vero hæc
molestiis quandoque in se recusa amarissime flebat conquesta à felici statu, ad miseram

*Eius ab-
stinen-
tia.* reuocatam esse. Magna fuit abstinentia, quatuor modicis panibus tota hebdomada sustentabatur, XX
obsonio abstinencebat, vel certe vili vfa est, ad fomentum stomachi ex quo laborabat, non
ad delicias. ieunabat plures quadragenæ, (in ea autem quæ Resurrectionis dicitur ab-
stinebat vino) feria 2. 4. 6. & Sabbatho cuiusque hebdomadæ, quandoque etiam tertia
primum

ANNO CHRISTI 1246.	INNOCENTII IV. ANNO 4.	HENRICI VII IMPER. ANNO I.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 39.
-----------------------	---------------------------	-------------------------------	----------------------------------

primum die cibum sumebat. Perseuerantiam Deo semper cum continuis lachrymis, & orationibus commendabat, sculptam Beatissimæ Virginis viua memoria imaginem versabatur, cuius præsens in omni angore subsidium est expeta; cilicium sub rudi tunica gestabat, donec ex præcepto confessoris ob ventriculi infirmitatem illud deposuerit, ne quis, durissimisque flagellis subiiciebat corpus. Solitudinis præz cateris, & silentij, maxime post sanctissimam mysteriorum communionem, amans fugiebat congressum aliorum Deo sibi vacans; si quando colloquium admittebat, prius admoneri curabat, ne de alio quam de Deo, diuinisque fieret, quod si intus, aut extra domum aliquod verbum audiebat, minus congrue prolatum, aures obturabat, ne intus hauriret quod mox hosti cederer in expugnationis munitionem, muscasque excitaret, quæ meditationis dulcedinem insipidam redderent, aut aciem contemplantis moleste obuolitarent. Fœdus cum oculis pepigit ne ad vanam vel tantum respicerent, sanctæ tantum conuersationis homines admittebat, & admirabatur, quorum conuersatio utilis esse posset. neque quæ exterius fiebant plarimum iam molestiz inferre poterant, animo veilioribus occupato, & passionem sui Saluatoris continuo voluenti, non sine excessu doloris ac lachrymarum: unde accentum patiendi pro Christo desiderium enascebatur, cum studio martyrii si occasio fieret. *Meditatio passionis Christi*

Dono lachrymarum prædicta fuit, animique serena quadam, & secura teneritudine: qua per tempus ad probationem subiecta, inconsiderato amoris feruore, lachrymas calce viua pupillæ admota prouocare est evisa, non sine exercitatis periculo. Indiscretam solitudinem increpauit confessor, admiratus tamen feruorem interrogauit unde maxime in via Domini progressum habuerit: respondit à pietate, cura pauperum, quod se semper vilipensam contempserit, & humiliter de se senserit, nihilque præ Deo solo curauerit; egregium sane tyrocinium sanctitatis, quod aliis testum est totius ædificij spiritualis, & terminus profectus.

XXI. Non defuerunt etiam famulæ Dei in fine persecutiones; nam & pater domum muravit, filiamque simul migrare iussit, sed illa noluit eum locum deserere in quo diuinæ visitationi, & dulcedini iam assuefacta in dies virtutum incrementa suscepit. Non defuerunt qui id verterent in pertinaciam, nescientes secreta sanctorum, & diuini consilij arcana, de quibus mundus semper perpetram iudicat. Voluit sancta, quæ sub paternæ pietatis umbra delituit, tanquam delicata, deinceps experiri aliena viscera, & quod superfuit, velut in alieno teste peregrina, extra paternam domum, decertare. Plura inde parens in eam machinatus est ex indignatione, plura hinc consobrinus eius Galganus, qui in domo ipsi successit, & sanctam hospitem abhorrebat; *Nulla enim conuersatio lucis ad seneras*, quinimo sanctuarium illud Humiliantæ diuinis iam revelationibus, & frequenti visitatione sanctificatum, profano suo, vxorisque illato thoro voluit polluere. Hæc illa libertissime sustinuit, non sustinuit tamen sanctorum suorum, & innocentum ultor Deus, nam & utrumque de medio brevi subtraxit, & mox post varias consolationes etiam Humiliantam ad brauium quod tanto anhelauit feruore vocitauit. *Ioh. 1:10.*

XXII. Correpta est mense Ianuario huius anni graui febre, cuius vehementiam illa superans longanimitatem usque ad mensem Martium dissimulauit; sed tum toto corpore infirmata, & vehementioribus per singula membra doloribus cruciata plene decubuit, angorem spe præmij, & instantis resolutionis suæ consolata. Eidem etiam assistebant viri probatissimi Beatus Fr. Michaël eius confessor, & Fr. Bonamicus eiusdem instituti, eamque confirmantes, interrogauit quid de sua salute expectaret: respondit finem adesse laborum, nullam superesse spem salutis corporalis, firmam esse animæ ut nec Angelo aliud prædicanti crederet, quod amplius est assistenti tum ancille mandauit, ut calceos, & tibialia mortuam indueret, subindicans, & præueniens honestatis cultrix honores, quos deuotus populus iam defunctæ delaturus erat osculando pedes, ne nudi apparerent. Prædictus fratrem Michaëlem brevi subsecutum, *Quadragesima duobus diebus vixit sine cibo* vicens raro forbitiuncula distillata, idque coptigite tantum per 18. dies, deinceps aqua pura. *Eius infirmitas.*

XXIII. Non defuit hostis extremo illo tempore eam vexare conatus ut ex verbis, & gestis eius erat intelligere: sed applicata per assistentes ad peccus eius, crux tentator euauit: in se autem reuersa dixit; *Gracias tibi ago Domine Deus quia liberasti me de laqueo venantium, & de operantibus iniuriantibus.* Post hæc quievit tota prima nocte Sabbati, & manu perceperit Sacramentis sue singulis, aut tadio fraviter emisit spiritum, in duobus quæ ipsa Domino

ANNO CHRISTI 1246.	INNOCENTII IV. ANNO 4.	HENRICI VII. IMPER. ANNO I.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 39.
-----------------------	---------------------------	--------------------------------	----------------------------------

Domino sollicitius commendabat, exaudita, vt nempe extra paternam domum nullo pa-
ternæ familij præsente moreretur, & ob reverentiam, & devotionem Virginis gloriose in
die Sabbathi, nuptia est ætatis 16. decimo sexto nupsit, quinque annis permansic nupta,
quinque annis vidua.

Fixa dona &c. Longum esset dona, & virentes quibus eam Deus cumulavit describere. frequentis-
quisque.

lime fuit visibiliter visitata ab Angelis, sanctis, ipso Salvatore, & sanctissima eius ma-
tre ut speciatim vita eius continet historia apud Marianum & alios. frequentissimas
extasias, etiam per biduum patiebatur. Semel oranti & contemplanti Sanctissimæ Tri-
Mystrium
Trinitati in
figura operis. nitatis mysterium tres Soles apparuerunt, qui in unum mox coierunt; alias oranti &
extincta lucerna, apparuit candidissima columba ferens rosam rubeam in ore, quæ mox
in lucidissimum solem conuersa disparuit. alia nocte extincta casu lucerna apparuit ma-
nus ignem ferens quæ eandem accendit. alias febricitanti dum non esset qui profundè
dormitante ancilla, ministraret, conuerta ad Dominum, postulauit opem, & mox apparuit
quædam virgo comitata Angelis, quæ sedulò ministravit necessaria.

Donum habuit prophetiz, mortem B. fratri Michaelis prædictum, sic etiam cuiusdam
sue parentis, fratris etiam matris sui, & Galgani consobrini sui, quin etiam grauem patris
infirmitatem, aliaque multa.

Fr. Hippolyt.
ad legum eius
miracula. Miraculis ante & post mortem claruit quæ frater Hippolytus Florentinus Ordinis
Minorum triennio post eius mortem anno scilicet millesimo ducentesimo quadragesimo
nono, fideliter collegit & probata sunt examinatis testibus. Demones expellebat,
tentatis subueniebat; pueri cuiusdam infirmitatem precibus sanato puero in scipiam
transstulit à qua etiam miraculo fuit liberata. Dominam Beaticem de populo san-
cti Miniati in monte ægram curauit. Scipiam à graui vulnere quod petulans ancilla,
projecto vrecole impressit, facto signo crucis sahavit delera omni cicatrice, filiam
suam, quæ mortua etiam videbatur, facto eodem signo, liberavit; Sororis sue Sibi-
licum siccum, & debilitatum brachium vigorauit, & animauit; deficiente oleo lucernam
aqua impletam accendit. Fratrem Galganum Ord. Minorum sub mortem à fistula quam
passus est, sanavit.

Sed post mortem etiam Deus per famulæ sue merita multa signa edidit, vñdecim à
magnis, & variis infirmitatibus curauit. Duobus cæcis lumen restituuit; muto loque-
lam, paralytico salutem; vnum ab iliaca passione, sex à podagra, & chyragra, quinque
contractos membris. Diuersos à variis periculis liberavit. Hæc & plura ex legenda eius
Scriptor vi. constant, quam scripsit frater Vitus de Cortona discipulus Sancti Patris nostri Francisci
& quondam Minister prouinciarum Romanarum, eam abbreviavit & politiore stylo compre-
hendit Raphaël Volaterranus. Sepulta est sancta Humiliana in conuentu Sanctæ Cru-
cis Florentiarum Ordini. Minorum; postquam vero Deus signa, & miracula ad sepulchrum
per intercessionem eius multiplicauit 7. die mensis Augusti sequentis, communis decte-
to, inde elata, & ad scalas qua ad pulpitum itur decentiori loco sepulturam accepit, quo
die plura miracula perpetrauit. Sed postea anno 1314. facta est translatio eius mense No-
vembribus in die S. Vitalis in sacrarium, vbi reliquæ eius in capsula lignea habentur in ma-
xima veneratione, eiusque ab incolis patrocinium inuocatur hoc hymno.

Aue luce meridiana humiliæ Humiliana,
Exaltata de hac vana valle ad Celi montanæ,
Nostra pessù plaga sanæ, aspera ponens in plana,
Contemplatrix & humana, pia, dulcis, & spontanea
Salua regina Christiana. Amen.

Multis post mortem viris probatis apparuit quam mox sequutus est eius confessor st. Mi-
chaël de quo nos obiter pauca superius scripsimus, quæ hic præterimus reperienda. Plu-
res alij sanctitate & miraculis hoc anno floruerunt, sed eos in sequentes annos breuitatis
studio refremus.

Conventus
Peronæ.
Gonzagæ.
Prouinciarum. Peronæ vrbe Gallæ munitissima in finibus Picardiarum in diœcesi Nouiomensi est cre-
atus conuentus sodalicio Minoritano, iuxta portam sancti Salvatoris, cuius Ecclesiastici
hoc anno consecravit R. Odonis Præsul Tusculanus Apostolicæ Sedis legatus, sub titu-
lo & inuocatione sancti Patris nostri Francisci. Concessit indulgentias quadraginta die-
rum

ANNO CHRISTI 1246.	INNOCENTII IV. ANNO 4.	HENRICI VII. IMPER. ANNO 1.	RELIGIONES MI- NORVM ANN. 39.
-----------------------	---------------------------	--------------------------------	----------------------------------

rum devote frequentantibus dictam Ecclesiam infra suz dedicationis obtuam. Hac constant ex instrumento super hoc confessio quod fundauerunt conuentum principie heroës longe vallis, & Haplin curiz, quorum alter solum proprio comparauit æte, alter maiorem ædificiorum partem dedit pietatis intuitu. Fama est hunc conuentum incluisse quandam sancti Patris nostri socium miraculis clarum, qui interuentu Dominorum Canonicorum sepulturam honestissimam accepit in primaria æde D. Turzo sacra. ex eodem conuentu prodidit Ven. P. Fr. Jacobus de Montier Doctor Theologæ & minister prouincie Francie & Guadianus Parisiensis. Anno tandem 1536. conuentus est excilus totus mandato Ducis Vandomir ob periculum quod inde bellorum tempore ciuitati imminebat. mox fratres in ipsam ciuitatem migrarunt, ædificata ibidem congrua habitatione.

XXVI. Circa Minoritici instituti initia aliquos eius fratres Rothomagum prouincie Nor-
mannie metropolim, & nobilissimum Gallie emporium, applicuere, vbi & perbenignè suscepiti in claustro diui Martii-Evangelistæ, & eius Ecclesia per aliquot annos ih magna sanctitate, & regulari obseruantia moram traxere. Ex quo tandem loco R. Odonis Archiepiscopi Rothomagensis suatu, & assensu egressi, ad Ecclesiam Diui Clementis prope viam Templatorum sitam anno Domini 1246. conuolarunt. Quia vero ea erat parochialis Ecclesia R. Fr. Odo Rigaldus Minorita, qui prædicto Archiepiscopo Odoni in Archiepiscopatu successerat, parochianis per proximas Sancti Stephani & Sancti Martini prope pontem patochiales Ecclesiæ distributis, illis Ecclesiæ omnino dimisit. Cui quoque Nicolaus de Lunda auratus eques, ad quem patronatus eius Ecclesiæ ius pertinebat ex animo subscriptus: idque approbantibus serenissima Blancha Francorum Regina, & diuo Ludouico eius filio, eorundemque Francorum Rege. Successu vero temporis fauentibus sibi præfatis Regina Blancha, eiusque filio diuo Ludouico, qui perenam fontem monasterio concessere, ac Melchilde de Stontevile, quæ tres domos, & proximam platem, addita sufficienti electrosyna, liberalissime contulit: & nobili heroë Guillermo Cameratio Francauilla, plurimisque aliis pientissimis viris: præcipue vero R. P. F. Odone Rigault Ordin. Franciscani alumno, atque Rothomagensi Archiepiscopo, præfati fratres celeberrimum hunc conuentum sibi coædificarunt. Cui & Christianiss. Francorum Reges Philippus Valesius, Ioannes huius nominis priimus & Carolus Quintus omnitudinam immunitatem concesserunt. Præfata Ecclesia, multis annis ante Ordin. Minorum institutionem, ad Dei & Sancti Clementis Papæ, & martyris honorem, dedicata fuerat. Locus hic absolutissimus est, & omni ex parte perfectus, siue eius structuram, siue dormitoria, siue bibliothecam, siue claustrum, siue duo capitula, siue etiam refectorium, ceteraque officinas species: quapropter 70. fratribus eius accolis commodissimum præbet hospitium. Hic denique conuentus ab Obseruantibus Franciscanis ad patres eiusdem instituti Conuentuales, anno Domini 1460. devolutus est: sed anno 1501, ex mandato Alexandri 6. Summi Pontificis opera tamen illustrissimi Georgij ab Ambassia S. R. E. Cardinalis, Rothomagensisque Archiepiscopi, ac Apostolicæ Sedis per universam Galliam à latere legati, ab ipsis ad eosdem Obseruantes, annuente Ludouico XI. Francorum Rege, rediit. Ex hoc conuento prodidit R. P. F. Odo Rigault, qui propter egregias eius virtutes ad Archiepiscopatum Rothomagensem electus fuit, & R. P. F. Franciscus Lotharingus Sidonensis Episcopus, virque doctissimus: & V. P. F. Nicolaus de Niise pietate ac scientia illustris, qui post plurima Ordinis munia, quibus diligenter funsus est. Hoc in eodem loco 18. mensis Maii, anno Domini 1509. non absque sanctitatis nota, diem clausit extremum sepultus in medio capitulo: qui & aliqua edidit opuscula, quæ suo loco recensebimus.

XXVII. Iacca civitas Aragonie in conuallibus Pyreneorum qui distinguit Aragoniam à Gallia Aquitanica, sedes est Episcopalis, ante hunc annum Franciscanos admisit ut argu-
mento est bulla Innocentij hoc anno data in favorem ædificij. Locum acceperunt fratres ibidem in quadam parochiali Ecclesia S. Paulo Apostolo dicata ut traditio ferr., & quæ-
dam antiquitatis monumenta testantur, potissimum sepulchrum quod in claustro eius nou.
loci hodie videtur cum hac inscriptione idiomate vulgati incisa. [Estas sepulturas son de
Moffon Anobren de Arto Cañallero, señor de Arto y Varagn. Murio anno de 1217. id
est.]

ANNO CHRISTI 1146.	INNOCENTII IV. ANNO 4.	HENRICI VII IMPER. ANNO 1.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 39.
-----------------------	---------------------------	-------------------------------	----------------------------------

est. Hac sunt sepulchra (ut verbum verbo reddamus) Moltoni Andebren ex Arto nobilis, Domini de Arto, & Varangna. mortuus anno 1117. duobus annis antequam fieret missio in Hispaniam quz incidit in annum 1119. conuentus necessariis officinis per omnia integer est. Ecclesia antiqua, sed apparata altaribus, sacellis, & iconibus sacris diuorum. Capella maior splendidaz, & nouz structurz complectitur Dominorum de Gabin, & Varipollata familiz illustris Abaricatum, ex stirpe Regia Domini Sarcij Abarea sepulchrum, item sepulchrum aliud exurgit cameratum familiz de Heerule & Vincarum nobilis, & antiquz prosopiz. Natalicius Seraphici Doctoris Bonaventurz dies, atque etiam dies sacris Beati patris Francisci Stigmatis dicatus, tum vniuerso matricis Ecclesie Iaccensis Canonicorum collegio, tum laico Senatui, tum quoque ceteris civibus ex solemnini voto festiui, celeberrime sunt. Imo & omnes isti à præfata matrice Ecclesia ad hunc usque locum prædictis diebus per singulos annos proceſſionaliter procedere, solemnemque Missam ibidem audire, atque Sacerdoti sacrificanti duos cereos offere tenentur. Idque, qud conflagrante vniuersa Iaccensium ciuitate, in beati patris Bonaventurz festo, emiso huiusmodi voto, statim incendium cessauerit. Præterea quod pereuntibus singulis annis, ob grandium tempestates, Iaccensium segetibus, à tanta clade emillo simili voto liberati sunt.]

Gonz. prou. Cœcep. con. Relatio pro. pipci. Conuentus etiam Palentiz prouinciaz Conceptionis in Hispania huc referte lube ex xxviii bulla Innocentij data hoc anno, licet supponat iam antiquorem esse. Freqvens est sexaginta fratrum habitatio, à doctis & grauioris notz Patribus regitur. In eo ut ploratum comitia prouinciaz celebrantur, capta loci & expesiarum quz ibi gratis & liberaliter sunt congruate. in eo sepultus iacet religione, & meritis magnus vir P. Alphonsus à Spina. Hic, cum esset insignis concionator, animarumque salutem supra modum sitret, in id maxime incombebat, ut aliquos Christo lucrifacceret. Cumque ex melancholica imaginatione suberistior quadam die effectus, puto iuxta Minoritici conuentus Valisoletrani (de quo supra) sacrarium anxius cogitaret, num frequentissimis suis concionibus aliquem fructum fecisset: vocemque è sublimi delatam sibi præcipiente, ut titulam ex nocte pendas, 24. subalbos lapillos Iesu nomine insignitos, iuxta 24. sermones quos paucis ante diebus ad populum Valisoletranum de sanctissimo nomine Iesu habuerat, in titulz fundo inuenit. Ex quo demum euentu confirmatus, omnibus neruis prædicationis officio in posterum incubuit, atque doctissimum libellum, cui Fortalitium fidei titulus est, edidit, typisque mandauit. Horum lapillorum 12. argentez cruci præserti in Prædenti conuentus sacratio asseruantur; reliqui vero 12. à Catholica Hispaniarum Regina Elizabetha Granatam delati sunt. Referre non grauabor (ut interim addiscant mortales Christi Vicariorum dictis audire) quod Fomes, quz Palentinaz diœcesis oppidum est, sub anno 1493. acciderit. Præceperat Sixtus IV. Pont. Max. idque anno 1476. ut natalicius Seraphici patris Francisci dies festiuè à fidelibus transigeretur: cumque rusticus quidam avaritia ductus, tantoque præcepto longe posthabito, nihil minus curaret, seque increpanti respondisset: num mihi Franciscus necessaria subministrabit, an potius manus iste, farnulum in agrum præmisit, cumque postmodum sequutus, terram aratro proscindere coepit. Et ecce dum faintulus caput fortuitò voluit, miserum herum terræ harentem, imbecillum omnino effectum, mutum, ac ferè exanimem videt. Quem tandem domum curru deductum ab eius familia paucos post elapsos dies sepulturam accedit.] Eodem anno conuentus Gothensis in Saxonia exædificatus est in prouincia Saxonia. sanctæ Crucis Item conuentus montis Florum in quo floruit fr. Gentilis Doctor Parisiensis qui meritis exigentibus ad Cardinalatus apicem est vocatus.

Cas. Mont. florum. Rodulp. li 1. f. 256. p. 1. Persecutio in fratre Pan- ptoniq. Licet superiori anno ex authoritate Pontificia commigrarint Fratres ad nouum locum xxix ipsi ad portam S. Laurentij ut vulgo dicatur, Pamplonæ metropolis regni Nauarre. Ceterum ea commigratio nec secura sine turbis, nec inulta fuit, vindicantibus eam Canocicis, Priore mensz, & Archidiacono, quod ut clarius elucescat subiiciam litteras quas Innocentius in eo casu scripsit Episcopo Cæsaraugustano,

ANNO CHRISTI 1246.	INNOCENTII IV. ANNO 4.	HENRICI VII. IMPER. AN. I.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 39.
-----------------------	---------------------------	-------------------------------	---------------------------------

INNOCENTIVS, &c.

Episcopo Cesaraugustano.

[Lecta coram nobis , & fratribus nostris dilectorum filiorum Ministri,& conuenitus Reg. ep. 156. fratrum Minorum Pampilonen. petitio continebat, quod Prior,& Archidiaconus mēs, + & quidam alij Canonici Pampilonen. minus prouide attendeentes, quod prædicti fratres de loco S. Petri de Ripis, in quo morabantur hactenus , ad locum extra portam S. Laurentij Pampilonen. à Doato & hæredibus quondam Stephani , & Nuarri de Oparza fratrum ciuib[us] Pampilonen. eis pia liberalitate concessum, auctoritate nostra curauerint se transferre, quia sine ipsorum licentia hoc egerunt, commoni grauiter contra eos, post appellationem ad nos interpositam, eos affecerunt iniuriis , & iacturis non modicis affixerunt, in mortuorum exequiis, confraternitatibus populi, & vbiq[ue] Christi fideles conueniebant ad aliqua exercenda per ciuitatem , & dicecsem ipsos auctoritate Ven. fratris nostri Pampilonen. Episcopi denunciari excommunicatos publice facientes . Et quia per hoc suam intentionem consequi nequierunt, eos, & benefactores ipsorum, & qui ab eis horas audirent canonicas, vel loquerentur cum illis, aut manus eis porrigerent pietatis, cuiuscumque conditionis existenter, generaliter, vel specialiter quosdam diebus solemnibus pulsatis campanis, & candelis accensis anathematizare, quantum in eis est , temere præsumperunt. Nec adhuc his contenti finibus , in prædicationibus publicis, ad quas tam in ciuitate, quam diecesi faciebant populum conuocari , non vt eos factis instruerent, ac exemplis, sed vt afflictis afflictionem adderent , sub pena subtractionis Eucharistie, & Ecclesiasticæ sepulturæ ipsiis interdicebant expresse, ne villus ad corū prædicationes accederet, vel confiteretur eisdem, & quod est inhumanius, & abominabilius apud Deū ipsū bullæ nostræ falsarios, hæreticos, nequiores Iudeis, Saracenis, & grauioribus iritatis criminibus publicè asserebant. Et quia in his eis populus non fauebat, ad iracundiam concitati, cum quibusdam perditionum filiis ad locum S. Petri præfatum , in quo adhuc maior pars conuentus remanserat, accedentes , portis Ecclesiæ , ac omnium officinarum destructis, Custodem, & lectorem locum intrare volentes grauiter percusserunt , & alios fratres inuentos ibidem in panis, & aquæ penuria profligata clericali modestia tenuerunt, sacrilegio ausu per triduum, quasi captos, libros insuper tam Ecclesiasticos, quam scholasticos, sanctorum, & agrotantium vestimenta, ceteraque vternilia eorum , & coquinæ usui deputata, fecerunt exinde pro suæ voluntatis arbitrio asportari.

Et ut in fine conceptam tyrannidem exercearent , & grauibus adderent grauiora, vicarium Guardiani, & quosdam alios fratres usque ad effusionem sanguinis verberates, ipsos & alios per manus, & pedes distractos de loco ipso inhumaniter eiecerunt, in non modicam contumeliam Creatoris & grauamen, Apostolicæ Sedis iniuriam, sub cuius speciali protectione consistunt, & in ipsius Ordinis opprobrium, & grauamen. Et licet per venerabilem fratrem nostrum Archiepiscopum Terraconen, & re fr. Episcope conseruatoris à nobis ipsiis fratribus deputatos, dicti Prior, & Archidiaconus, & omnes illi qui fratres taliter impiedebant prædictos , essent propter hoc vinculo excommunicationis aliti, non potuit adhuc esse possibile Dei , & hominis intuitu , vel alicuius peccaminis interuentu, eosdem Episcopum, Priorum, & Archidiaconum, ac Canonicos inuenire flexibiles , vt ab inconsultæ voluntatis arbitrio, ad consultæ rationis iudicium recurrentes, à grauaminibus ipsorum, quorum sunt persecutores effetti, desistere procurarent. Verum si dicti Episcopus, Prior, & Archidiaconus, & Canonici oculis cordis inspicerent diligenter mutationem loci dictorum fratrum , auctoritate Apostolica , factam, ægre ferre nullatenus debuisset, sed in agis eosdem brachiis dilectionis amplecti, & opportuno subsidio consolari, ad officium namque ipsorum pertinere noscitur. pia loca, & personas famulantes in eis , opportunè , cum expediat , patrocinio defensare , vt sic ipsi bonus Christi odor existant, & diuinæ benedictionis præmium acquirentes , laudis humanæ valeant præconium obtinere. Et quidem cum Ordo dictorum fratrum sit Romanæ Ecclesiæ nouella plantatio , sanctorum operum fructu fecunda , & apud Deum , & genecalem Ecclesiæ meritis proficiat , & exemplis , & inter alios ordines prærogatiua fauoris,

ANNO CHRISTI 1246.	INNOCENTII IV. ANNO 4.	HENRICI VII. IMPER. AN. 1.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 39.
-----------------------	---------------------------	-------------------------------	---------------------------------

ac defensionis Apostolicz Sedis gaudeat speciali, pro eo quod in paupertate Christi pauperis vestigia imitantur mundi, blanditiis; derelictis, ipsorum Episcopi, Prioris, Archidiaconi, & Canonicorum famz nullatenus expediret quod ipsis fratribus inferrent aliqua nocuienta.

Nos igitur attendentes quod si prædicti excessus remanerent inulti, transirent aliis in exemplum, fraternitati tuæ per Apostolica scripta in virtute obedientiæ districte præcipiendo mandamus, quatenus cum prædicta in partibus illis non possint non esse norioria, personaliter ad locum accedens per Ecclesiæ ciuitatis, & dicec. Pampilonen. denuncias, & facias publice denunciari prædictas sententias per Priorem, Archidiaconum, & alios eiusdem Episcopi auctoritate in contemptu Apostolicz Sedis, & nostrum, post appellationem ad nos interiebam, prolatas penitus nullas esse. Sed tu ipsis fratribus ad famam integræm prædicationes exequendas, confessiones audiendas, & alia plenariè restitutis, in omnes illos qui bona prædicta eorum per violentiam occuparunt, nisi infra certum terminum, præfigendu*m*, ipsis fratribus satisfacere procurarint, proferas excommunicationis sententiæ generali. Eos vero qui ausu sacrilegio in ipsis fratres manus iniecerunt temere violætas, & quodcum mandato factum est tam diu excommunicatos publice nunties, & facias ab omnibus artius euitari donec passis iniuriam satisficerint competenter, & cum tuorum testimonio literarum ad Sedem veniant Apostolicam absoluendi. Populum nihilominus inducens, ut ad deuotionem fratrum revertatur ipsorum, & iuxta consuetum motem pro diuina, & Apostolicz Sedis reverentia eis subuentio dexteram porrigan liberaliter, ad quæ tanto promptiores, tantoque feruentiores se debent ipsi fratribus exhibere, quanto iidem inter ipsis sic afflitti exemplum eis maioris patientiæ præstiterunt. Datum Lugduni Idibus Octobris anno 4.]

Reg. ep. 157. Hæc Innocentius contra contemporaneos, sed & datis literis ad ministrum, & fratres lo- XXX
4. cum denuo, & concessionem eius ipsis confirmauit. incipiunt: *Soles annuere Sedes Aposto-*
licæ. Dato 13. Kalen. Novembri anno 4. Pontific. Super eadem concessione scriptis alias
Caesaraugustano, ut eam conseruaret aduersus inuidores. incipiunt: *Quia iam non tam mi-*
llitia quam malitia. Dat. vt supra. Scriptis & iuratis, communitatæ ac populo Pampilonensi
contra detractores in fratrum commendationem, rogans ut eis in omnibus assisterent ob-
reuerentiam Sedis Apostolicz & suam. incipit: *Vestra semper ad hoc dirige debet intentio*.

Dat. 14. Kalen. Novembri. Grimaldum de la Mota, & Oropesam vxorem ciues Pam-
pilonenses confirmauit in voto quo Ecclesiæ fratibus in S. Patris nostri Francisci hono-
rem erigere studuerunt, eosque sub Sedis Apostolicz protectione suscepit. incipiunt lite-
riz, *Statum instabilem humana propaginis*. Dat. 2. Kalen. Nouembri. Ministro fratrum

Minorum Nauaræ scriptis ut eidem Grimaldo probata veritate scrupulum relaxaret,
quem ex conuersatione, & communicatione (in mea tantum, & non in religione)
olim cum hæreticis Lombardiz concepit, eumque immunem ab hærefis nota authori-
tate Pôrificia declararet. incipit, *Ex confessione* Dat. 3. Kal. Octobris. Concessit ut fratres ad-
euntes terras interdicto suppositas possint celebrare diuina ianuis clausis, nisi contrarium

Indulta A-
postolica.
Spec. tract. a.
regest. ep.
d. 1. 3.
fuerit specialiter interdictu. incipit: *Eù qui sanandis animarum mortis*. Dat. Lugduni Idibus
Januarij anno 3. Item 7. Idus Februario anno 3. concessit potestatem ligandi, & incar-
cerandi apostatas. incipit: *Prouisioni nostra, &c.* Dat. Lugduni. Item fratres ab Ordine
electos aut propria sponte egressos non posse audire confessiones, prædicare, aut docere,

niisi de speciali Sedis Apostolicz licentia, aut Prælatorum traueant ad aliam religionem.
Incipit: *In Hæc petentium desideriu*. Datum Lugduni 17. Kalendas Septembri anno 4. Re-
nouauit quinta Idus Septembri datum facultatem instituendi procuratores. Item Gene-
rali & Provinciali Marchiz Anconitanæ præcipit ut curam & ministerium suscipiant in-

Reg. ep. 146. clusarum Clarissarum monasterij S. Angeli Esculan. dicecesis, incipit: *Cum sicut ex parte di-*
lectorum, &c. Datum Lugduni 4. Non Iunij. In eandem formam Provinciali Salamanti-
censi quoad monasterium S. Euphemiz Midinæ campi inclusarum; Provinciali Burgen-
pro monasterio sanctæ Mariæ Burgensi; Provinciali Burdegalensi quoad monasterium
sancti Francisci inclusarum; Provinciali Marchiz Anconitanæ quoad monasterium san-
ctæ Mariæ de Castanea inclusatum Firmanen. dicecesis, eidem quoad monasterium
inclusarum dictum sancti Francisci de Offida, Clarissarum eius dicecesis. Eodem modo
respectu ad Provinciales quoad monasteria Clarissarum Sarimorensi tituli sancti Fra-
ncisci dicec. Samorense, sanctæ Mariæ de Virginibus Firmanen. dicec. sanctæ Mariæ

ANNO CHRISTI 1246.	INNOCENTII IV. ANNO. 4.	HENRICI VII. IMPER. AN. I.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 39.
<p>Magdalene extra Nursiam Spoletanæ dicitur. S. Mariz de Campo Martio Veronen. dicitur. in Lombardia. Hæc eadem concessio seu præceptum quoad monasterium sancti Angeli Reg. ep. 887. Esculan. dicitur. emanauit denuo 15. Kalendas Octobris. Præscriptum & modum regendi monasteria commissa inclusarum. incipit: <i>Lices olim. Dicitur. Lugduni 4. Idus Iulij anno 4.</i> Spec. mta. Clarissas cum monasterio S. Angeli dicitur. Esculan. commendat devotioni & charitati fidelium 7. Idus Ianuarij anno 3. Incipiunt literæ: <i>Quoniam ut ait Apostolus, &c. In cuneo Reg. ep. 335.</i> Indulsa. Reg. ep. 335. item S. Mariz de Virginibus. Magdalene extra Nursiam. item sancti Francisci Burdegallen. Firman. dicitur. item S. Mariz Magdalene de Nursia. item sancti Francisci Burdegallen. dicitur. Item concessit vniuersum ut Clarissæ à nullo conueniri possint per literas Apostolicas. Incipiunt. Personis que mundo relitto: <i>Dicitur. Lugduni Idibus Maij anno 3. Abbatisse ep. 335. s.</i> & conuentui inclusarum monasterij sancti Angeli Esculanen. supplicationibus ut Minister Generali & Provincialibus regimen animarum & sui monasterij demandaretur, sequentes dedit, quantumlibet anno superiori 16. Kalen. Augusti fratres ab ea cura, & modestia liberauit.</p>			

INNOCENTI V. S., &c.

Abbatisse, & Conuentui monialium inclusarum monasterij S. Angeli Esculan.
Ord. sancti Damiani.

[Cum, sicut ex parte vestra fuit propositum coram nobis, vos inclusæ corpore in castis Reg. ep. 41. claustralibus, mente tamen libera devote Domino famulantes, Generali ordinis, & Provinciali fratum Minorum Esculan. Ministris desideretis, pro vestra salute committi. Nos pius vestrum propositum in Domino commendantes devotionis vestræ precebus inclinati, vos & monasterium vestrum auctoritate præsentium Generali, & Provinciali ministris committimus suprascriptis, eadem auctoritate nihilominus statuentes vt sub magisterio, & doctrina ministrorum Generalis, & Provincialis fratum Minorum Provinciali prætate, qui pro tempore fuerint de cætero maneatis, illis gaudentibus priuilegiis, quæ ordini prætato fratum ipsorum ab Apostolica Sede concessi sunt vel in posterum concedentur, ipoque Generalis, & Provincialis ministri amicarum vestiarum sollicitudinem gerentes, & curam eidem monasterio per se, vel alios fratres sui Ord. quos ad hoc viderint idoneos, quoties expedierit officium visitationis impendant corrigendo, & reformato ibidem tam in capite, quam membris, quæ correctionis seu reformationis officio nouerint indigere, & nihilominus instituant, & delitiant, mutant, & ordinant prout secundum Deum viderint expedire. Elecio tamen Abbatissæ libere pertineat ad Conuentum. Confessiones autem vestras audiante, & ministrent vobis Ecclesiastica sacramenta. Et ne pro eo quod in monasterio vestro ipsis Ordinis fratres residere continuerentur pro defœtu sacerdotis possit periculum imminere, pater Generalis, & Provincialis ministri ad confessiones in necessitatibus articulo audiendas, & ministranda sacramenta prætate, necnon divina officia celebranda, vobis deparent aliquos discretos, & prouidus Capellanos. Ad hæc liceat vobis redditus, & possessiones recipere, ac ea libere retinente. Non obstantibus contraria cœsuetudine, seu statuto vestri Ordinis, confirmatione Sedis Apostolice, aut quacumq; firmitate alia roborato. Nulli ergo omnino hominū liceat hæc paginæ nostræ cœmissionis, & constitutionis infringere, vel ei ausu temerario cōtraire. Si quis autem hoc attentare præsumpsit, indignatione omnipotenti, & beatorum Petri, & Pauli Apost. eius se nouerit inculsurum. Datum Lugduni 4. Nonas Iunij anno 3.

In eundem modum scriptæ Abbatissæ, & Conuentui monasterij S. Eusebii de Medina Campi Salmantin. dicitur. Abbatissæ & conuentui monasterij S. Marine Butgen. Abbatissæ, & conuentui monasterij S. Francisci Burdegallen. Abbatissæ & conuentui monasterij S. Mariz de Castanea Firman. dicitur. Abbatissæ & conuentui monasterij S. Francisci de Ripatractionis eiusdem dicitur. Abbatissæ & conuentui monasterij sanctæ Thomæ de monte sancto eiusdem dicitur. Abbatissæ & conuentui monasterij S. Michaelis Auximan. Abbatissæ & conuentui monasterij S. Francisci Zamoren. Abbatissæ & conuentui monasterij S. Francisci de Offida Firman. dicitur. Abbatissæ & conuentui monasterij S. Mariz de Virginibus Firman. Abbatissæ & conuentui monasterij S. Mariz Magdalena extra Nursiam Spoleto. dicitur. Abbatissæ & conuentui monasterij sanctæ Mariz de Campo Martio

ANNO CHRISTI 1247.	INNOCENTII IV. ANNO 5.	HENRICI VII. IMPER. AN. 2.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 40.
-----------------------	---------------------------	-------------------------------	---------------------------------

Veronen. Abbatissæ & conuentui monasterij S. Mariæ Magdalænæ Alexandrinæ.

Hinc & ex superioribus constat vnde cura monialium primum Ordini demandata est nempe ex mandato Innocentij ad instantiam ipsorum monialium quantumlibet alias quorundam monasteriorum regimen ad fratres spectabat ex speciali mandato vel protestoris vel prælatorum vel Sedis Apostolicæ, vel particulari, quorundam locorum consuetudine. Abbatissam & Clarissas inclusas monasterij S. Francisci Burdegalæ à quorundam potentiorum tyrannide, qui ad receptionem seu sororum, seu conuersarum eas compellebant, incipiunt; *Denotione vestre precibus*: Dat. Lugdun. Non. Iunij anno 3. Abbatissæ & conuentui S. Catharinæ Cælaraugustanae dicæc. iam concessa confirmat, & noua denuo priuilegia concedit incipit; *Religiosam vitam eligemibas*. Dat. Lug. 4. Non. Octobris anno 3. & subsciptum ab omnibus Cardinalibus. Itém Abbatissæ & conuentui sanctorum Gratianæ Pampilonensis dicæc. indulxit ut quicumque conuersæ emissa professione sine licentia Abbatissæ conuentum deserenter per visitatorem promulgatis in eas censuris revocari possent. incipit; *Ex parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum*. Datum 3. Non. Octobris anno 4. Confirmat monasterio inclusarum Offidano licentiam quam eis olim concessit R. Cardinalis legatus commigrandi in ipsum castrum ob periculum quod imminebat fortis extra vallum & munitiones permanendi ingruentibus hostibus. incipit concessio: *In his petensium, &c.* Datum Lugduni Idibus Decembris anno 4.

A R G V M E N T V M.

Comitia Ordinis conuocante Pontifice celebrantur Auniōne. Crescentius officio absolu-
tus successorem accepit fratrem Ioannem Parmensem virum sanctum. Regina Hun-
garie insernuiciis Franciscanis agit cum Pontifice pro reductione Uatacij Princi-
pis Bulgarorum. varia Pontificis epistole ad fratrem Laurentium suum in Oriente
vniuerso cum ampla potestate legarum exhibentur: item ad alios, qui colligendis
subsidis & predicande crucis prefuerunt, alia eius mandata feruntur. Clarissarum
regula immutatur, & temperatur. Huius rationes varia assignantur; eriguntur ali-
quot conuentus & conceduntur priuilegia.

*Cap. Gene-
rale.* ARIANVS, Marcus Vlyssipponen. Rodulphus, Author Memorialis Ord. 1
lib. 1 c. 20. capitulum generale, in quo depositus est Crescentius, statuunt anno sequenti
1. p. l. 1. c. 37. videlicet 1248. errorum illum fr. Peregrinus de Bononia vetus author pri-
J. s. de Gen. mus docuit, ab huc reliqui mutuarunt. Lapsus est autem Peregrinus quod tem-
fra. Ioan. Par. pus superioris Capituli Genuensis prorogauerit plus & quod unum annum: Nam inter om-
fol. 179. nes constat regimen Crescentij fuisse duntraxat triennale; hoc triennium computat ille
zit. de Cap. ab anno 1245. quo celebratum putavit capitulum Genuz. Sed dubium auferit sequens
Cen. x. 8. De elect. fr.
De elect. fr. crescentius conuocationis capituli.

Joan. Parm.
de Gener.
Cresc.
Refutatur
error.

I N N O C E N T I V S, &c.

Ministro Generali Ord. fratrum Minorum.

Regesto Illius dilectionis affectus, quem pia considerationis intuitu ad tuum Ordinem geri-
ep. 872. 4. mus, nos excitat, & inducit, vt eo propensiore cura ipsius profectibus intendamus, quo
Conuocatur attentiori desiderio inter ceteros Ordines specialis favoris, & gratiarum beneficiis cupimus
Comita ge- ampliare. Sane cum credamus vniuersitati fratrum dicti Ordinis multipliciter expedi-
neralis. re, vt generale capitulum his diebus in nostra præsentia celebretur, nos ipsorum pro-
Minister Ge- motioni adesse paterna solicitudine cupientes, mandamus quatenus ad nostram præ-
neralis. festinans accedas, cum nostræ benedictionis plenitudine dictum Capi-
tulum prosecuturus ex more, quod 3. Idus Iulij proxime venturi auctore Deo

ANNO CHRISTI 1247.	INNOCENTII IV. ANNO 5.	HENRICI VII. IMPER. AN. 2.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 40.
-----------------------	---------------------------	-------------------------------	---------------------------------

vbicumque nos adesse contigerit, prouidimus celebrandum, in remissionem tibi peccatum iniungentes, quod statuto de non equitando tui Ordinis non obstante, velluræ quam magis dispositioni tuz censemus accommodam libere vearis auxilio, ut nostro te conspectui cito, ac propere valeas exhibere. Datum Lugduni 6. Idus Maij an. 4.

- II. Scripsit Innocentius etiam sequentem ad vniuersos ministros Provinciales & custodes quorum intererat comitiis interuenire mandans vt j. Idus Iulij ad ea quæ in sua præsentia edixit, celebranda, conuenirent, non obstante cuiuscumque alterius super assignatione loci præcepto.

INNOCENTIVS, &c.

Uniuersis ministris Provincialibus, custodibus & fratribus Ord. fratrum Minorum in generali Capitulo congregandis.

[Illi dictionis affectus, quem piz considerationis intuitu ad vestrum Ordinem gerimus, nos excitat, & inducit, ut eò promptiori cura ipsius profectibus intendamus, quo attentiori desiderio inter ceteros ordines specialis favoris, & gratiaz beneficiis cupimus ampliare. Sane cum credamus vniuerfitati vestri ordinis multipliciter expedire, ut generale capitulum his diebus in nostra præsentia celebretur, vos ipsorum promotioni adesse paterna solicitudine cupientes, vniuerfitati vestre per Apostolica scripta præcipiendo mandamus, quatenus non obstante præcepto aliquo, cuiuscumque edito super assignatione loci, seu temporis capituli supradicti, ad locum capituli accedatis eiusdem, quod in tertio Idus Iulij proximo venturi, vbicumque tunc nos esse contigerit, auctore Deo, prouidimus celebrandum, ita tamen quod die proxima præcedente dictum terminum, & non prius ingrediarni locum capituli memorati. Prouiso nihilominus vos dilecti filii ministri, ne aliquis vestrum ultra duos socios secum ducat. Datum vt in alia.]

Epid. 67;
anno.
Conversatio
provincialium
& aliorum

- III. Ceterum locum non præscribit Innocentius congregationi, quod rerum, & temporum perturbatio locum determinare non permisit. Ceterum contigit Autionem cum Curiam transisse. Quo reliquis Ordinis conuentibus patribus excusauit frater Crescentius Generalis statem, & insufficientiam, defectum potissimum causatus eloquentiæ, qua ex causa se etiam Concilio nuper Lugduni habito subtraxit, amandauit tamen ad verumque tam Concilium, quam comitia vicarium suum fratrem Bonaventuram de Iesi, virum prudentem, & discretum. Crescentij insufficientia, seu vt aliis placet, demeritis probatis, ab officio absoltus est, vel vt illi dicunt, sententiam depositionis accepit. Non defuerunt porro qui hominem traducerent, & inutilem bono communi probarent, seu defectu statim, & negligentia, seu proprio exemplo, & malorum non modo tolerantia, sed inductione ortæ subinde controuersia, & crebra querela mouerunt Pontificem ut in Curia, & coram fieri comitia mandarit.

Excusatio
Generalis.

- IV. Deposito Crescentio successit communis suffragio fr. Ioannes Parmensis provincialis Bononiæ qui tum Parisiis scholæ Theologicæ præfuit, vir sanctus, & disciplinæ regularis ardens propugnator, & sedator, cuius electio pacem Ordini restituit, tantaque de ea omnium fuit exultatio, ut Beati patris Francisci spiritum reuixisse assererent, potissimum Beati Patris socij tum superstites. Egidius ut eum primum salutauit; [Bene vñisti, inquit, Pater, sed tarde] innuens multa irrepissic, quæ remedium non habent. Assumptus primum restaurandæ paci, ac disciplinæ incubuit; amandatos in exilium regulæ zelatores, viros sanctos scriptis literis paterne est consolatus; zelum & studium obseruantæ laudauit; prædecessoris sententiam relaxans ad propriam quemque provinciam reuocauit. Ordinem vniuersum tribus primis annis visitauit pedes, uno interdum, duobus ad summum contentus sociis, vnaque tunica, tam humilis incedebat, ut in multis conuentibus per plures dies ignotus, vitam, & conuerlationem fratrum intus, & extra securæ, & sine suspitione exploraret, tum scipsum prodebat cum nihil minus, quam Generalem ministrum adesse existimarent fratres; si quid auten inueniebat castigatione, aut alias reprehensione diguum, haudquaquam dissimulabat,

Salutatio E-
gidii ad Par-
mensem.

Retocati ze-
lantes ab
exilio.

ANNO CHRISTI 1247.	INNOCENTII V. ANNO 5.	HENRICI VII. IMPER. AN. 2.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 40.
<i>Eius humili- taris, industria & sanctitas.</i> reliqua omnia ad normam & pristinum statum reuocabat amotis nonnumquam pra- tatis qui minus inuigilabant, amotis fratribus qui offensionem causabant, & præcauebat ne aduentus sui, aut officii fama præcurreret, antequam statum rerum ipse præfens fuisset expertus. Horas canonicas quantumuis ab itinere s̄e laetus Beatum Patrem imitatus, erectus, nudoque capite persoluebat. Nullum admisit ciborum delectum; sed, ut ve- rum decet pauperem, nihil in deliciis habens, quidquid primum offerebatur, cum gra- tiarum actione, in necessariam sustentationem referebat. Nunquam auditus est oriole locu- tus, ut sub mortem confessus sit, magis silentij, quam sermonis reddendæ rationi ob- noxium se esse.			

Non est prætereundum quod auctuarium Marianum scribit diuinæ protectionis para-
tum subfundit iis, qui cum fiducia opem eius in angustiis implorant. Cum sanctus Ge-
neralis visitarer vlermontanas prouincias contigit, brumali tempore, eum errore itineris
tota die deuiasse, atque in desertum, mediisque sylvis ingruente noctem sustinuisse: unde
socii de periculo, & labore eum admonuerunt, seu potius anxie interrogarunt, quid erat
faciendum. Respondit securus ad diuinū auxilium esse consugiendū, secure confiderent,
Deum nunquā sperantibus in se de fuisse, implorandā esse Virginem, ac Beatum patrem
Franciscū. Primus ergo incepit antiphonam: *Benedicta tu.* respondentibus sociis, prosequu-
tus est tres psalmos primi nocturni officij B. Virg. versiculi loco subiecit: *Ave Maria gratia,*
&c. mox orationem Dominicam, absolutionem & reliqua, nisi quod lectionū loco recita-
verit illa; *Sancta Maria Virgo Virginum,* &c. subinde: *Te Deum laudamus,* &c. *Ave Regia*
celorum, &c. Cum eodem versu, & oratione: *Gratiam tuam,* &c. His finitis ad Beatum pa-
trem Franciscum conuersus præcinit psal. *Voce mea ad Dominum clamans,* &c. cum anti-
phona: *Salve sancte Pater,* &c. versu & oratione consuetis, adiecit: *Benedicamus Domini:*
Te deces laus, te deces hymnus. Quibus dictis audierunt pulsari campanam, quo excitati
magis in diuinæ laudes ad sonitum perrexerunt, via luctuosa, & diffīcili, donec ad vicinam
peruenerint abbatiam, pulsato ostio, præsto obuiam fiunt quasi ex condito expe-
stantes plures monachi qui prompte receperunt hospites, ducūt ad ignem, lauant pedes,
Exceptus ho- exsiccant vestimenta, apponunt cænam, & sternunt lectos, omnia ministrant necessaria, ut
spito à de- videbatur magna alacritate, post primam vigiliam surrexit Generalis ad orationem, &
monibus Deo *præcipiente.* audita campana qua nocte ad laudes diuinæ cōuocantur monachi, ad chorū cum iphis
conuenit relictis sociis, qui somno, & fatigatione detinebantur. Officium incepturnus
Hebdomadarius nec consueta uisa est ceremonia, nec ordine, nec verticulo *Domine labia*
sed abruptim, & cum turbatione incepit illo versu psal. *Ibi ceciderunt qui operantur inqui-*
Etorum con- *susio.* Respondit chorus: *Expulsi sunt nec posuerunt flare.* Tertio id ipsum repetitum quod
Psal. 35. 13. suspicionem ingessit fratris Ioanni, præcepit igitur in virtute passionis Christi, & sanctissimi
nomini eius, ut ocios ediceret quinam essent. Respondit qui Abbatis loco videbatur
præesse omnes esse angelos tenebrarum qui ex diuino præcepto inuiti missi sunt ad mini-
strandū ea nocte ipsi & sociis, precibus, inquit, matris Dei & illius vexilliferi Patris vestri:
quibus dictis totum euauit quod ibidem extructum cernebatur se autem cum sociis
nemoroso antro, atque in nuda humo inuenit Generalis, excitatis sociis in laudibus diuinis
reliquam noctem usque ad auroram, quæ iam instabat, vigiles duxerunt, & surgentes
iter progressi ad conuentum Ordinis peruenerunt. Sed sanctus Generalis easdem oratio-
nes sub nomine *Benedicta* ab Antiphona appellationem tribuēt per vniuersum Ordinem
Origo psalmo diuulgauit ad honorem Beatissimæ Virginis; præcepit ut diebus serialibus post comple-
dij que restauit *nomen* *Benedicta.* torium eas in choro persoluerent fratres adiesto psalmo *Deus misereatur nostri.* versu &
Crescentius *Crescentius Epif.* oratione pro ministro, & congregatiōne sibi commissa. Quod officium etiamnum
Psalm. 60. retinuit nomen Benedictæ, & laudabili consuetudine multis in locis persoluitur. Simile
quid contigit in meritum obedientiæ duobus fratribus apud Peruū missis, &c.

F. Crescentius officio absolutus vixit deinceps in prima humilitatis vocatione, ele-
Auth. chron. stum ferunt Episcopum Assisiatem, sed electionem quassatam per Innocentium substitu-
to suo confessario fratre Nicolao Britone eiusdem instituti. Alij cessisse ferunt laboris,
Crescentius & solitudinis cura territum, in declivi iam ætate: sed varia sui instituti indicia exper-
Affissus. tus est.

Regina Hungariæ missis ad Sedem Apostolicam fratre Iacobo ministro Hungariæ, &
fratre VI.

ANNO CHRISTI 1247.	INNOCENCIIV. ANNO 5.	HENRICI VII. IMPER. AN.2.	RELIGIONIS M- NORVM AN 40.
-----------------------	----------------------	------------------------------	-------------------------------

fratre Romano Ord. Minorum, egit sedulo pro reductione Ioannis Assanis principis Bulgarorum & populi sibi commissi ad Sedis Apostolicz obedientiam, cui in hanc formam per eosdem Pontifex respondit.

Regina Hungaria missis Minoribus agit pro rebus civitatis Bulgariae.

INNOCENTIUS, &c.

Regina Hungarie Illustri.

[Quod Dominum Iesum Christum, & proximum tuum diligas, ac sanctam Ecclesiæ matrem tuam certis probatur rationibus, & constat evidenter argumentis, & evidenter facti docet; dum totis queris affectibus ut iij ad Ecclesiaz gremium reuertantur, eorum cordibus intelligentia veri luminis illustratis, qui ab ipso ubique, seducti à tenebratum Principe, recesserunt. Sane referentibus dilectis filiis fratribus Iacobo ministro Provinciali & Romano Ord. fratrum Minorum Vngariz, quos ad Sedem Apostolicam destinasti, exultantes accepimus, & referimus gloriante, quod pro eius infinitis viribus, & laboris, ut ad finem matri Ecclesiaz redeat Vatacius, & gens eius, ex quanto tibi maiores actiones referimus gratiarum, quanto magis id ad laudem cedit, & gloriam Iesu Christi, exaltationem contingit, & commodum sponsæ suæ, nostram, & tuam utilitatem respicit pariter & honorem. Ut igitur carissima in Christo filia, effectus huiusmodi negotij faciliter subsequatur, excellentiam tuam requiriimus, & rogamus quantum aliquot nuntios viros prouidos, & discretos ad prefatum Vatacius non differas destinare, quorum diligentia, studio, & solitudinis industria, predictus Varacius ad unitatem matri Ecclesiaz ac reuertatur. Nos enim ob tuam gratiam, & amorem quicquid cum honore Dei, & Ecclesiaz, ac salute ipsius animæ fieri poterit, scire te volumus nos facturos. Dat. Lugd. 3. Kal. Februarij anno 4.]

Scripsit etiam alias ad Regem quibus eum adhortatus est in similem curam. huius temporis sunt.

INNOCENTIUS, &c.

Regi Hungarie Illustri.

VII. [Debent terræ Principes sua cōprimere potentia, & virtute domare colla superbientium contra Deum, & erigentium erroris propugnaculum contra sanctam Romanam Ecclesiam in subuersione fidei Christianæ. Cum igitur Regis æterni seruore succensus ad Bosnen. hæreses confundandas te accinxeris ex animo, & ex corde huiusmodi negotiorum prosequaris, ex quo gratia diuina te tanto constituit dignorem, quanto ipius in hac parte specialius causam geris. Serenitatem tuam rogamus, monemus, & horramur in Domino Iesu Christo, quatenus ob reverentiam Regis Regum, honorem Ecclesiaz, ac exaltationem fidei Christianæ prosecutione prefati negotij, donec ea efficacia, & constantia potentiaz tuæ cures, quod præter æternæ mercedis præmia, quæ proinde consequeris tibi laudis & honoris accrescat apud Deum, & homines cumulus meritorum. Sciturus pro certo quod super facto terræ Bosnen. nil penitus statuemus, nisi de tuo consilio & offensu. Dat. Lugd. 3. Kal. Februarij anno 4.]

VIII. Fratrem Laurentium Ord. Minorum legatum suum in Orientem per Græciam, Armeniam, Iconiū, Turchiam, ad Græcos omnes tam in regno Cypti quam in Patriarchatibus Antiocheno, & Hierosolymitano ad Maronitas, Iacobitas, Nestorianos, cum pleno legationis officio pridem instituit, nun officij admonet maximè ut Græcos vniuersim gaudijs & Latinorum grauaminibus defendat.

Fr. Laurent. Sedu Apostolica per totam orientem legationis officium.

INNOCENTIUS, &c.

Fratri Laurentio de Ord. Minorum Pænitentiario nostro.

[Quia corporali præsentia non possumus locis singulis imminere illius exemplo, quo Reg. ep. 1. i. pro salute humani generis de supremo cælorum ad ima mundi descendens, discipulos

ANNO CHRISTI 1247.	INNOCENTII IV. ANNO 5.	HENRICI VII. IMPER. AN. 2.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 40.
-----------------------	---------------------------	-------------------------------	---------------------------------

Nisi. 44. quos elegit in vniuersum mundum transmisit omni creaturæ Euāgelium prædicare, non nunquam personas prouidas, & discretas in partem solicitudinis destinamus, pro negotiorum urgentium qualitate, quæ prava in directa, & aspera conuertentes in vias planas, rectas faciant semitas Dei nostri, populumque acceptabilem sibi reddant. Sane de circumspectione tua plenam in Domino fiduciam obtinentes, te ad partes transmarinas tanquam pacis angelum commisso tibi in Armenia, Yconio, Turchia, Græcia, & Regno Babyloniz, ac super omnes Græcos tam in Antiocheno, & Hierosolymitano Patriarchatibus, quam Regno Cypri morantes, nec non super Iacobitas, Maronitas, & Nestorianos plenæ legationis officio, ut iuxta datam tibi à Deo prudentiam euellas, & dissipes, ædifices & plantes duximus dirigendum. Ideoque monemus quatenus Græcos illarum partium, quocumque nomine censeantur auctoritate Apostolica protegens, turbari eos molestiis, vel quibuscumque violentiis non permittas, iniurias quaslibet, & offensas à Latinis illaras, eisdem plenarie faciens emendari, & Latinis ipsis districte præcipiens, ut à similibus de cætero penitus conuiescant: Contradictores, & rebelles per censuras Ecclesiasticas appellatione postposita compescendo. Non obstantibus si aliquibus Latinorum ipsorum à Sede Apostolica est indultum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint sine speciali mandato Sedis eiusdem faciente de indulgentia huiusmodi mentionem, & quibuscumque aliis indulgentiis Apostolicis, per quas præmissa impediri possint, vel etiam retardari. Datum Lugduni, Nonis Iunij anno 4.]

Dominus noster in cura pro regnandi Grecorum.

Scripsit & alias ad Prælatos Orientis tam Græcos quam Latinos, mandans ut qualcumque sententias à dicto fratre Laurentio ad commissi munieris executionem spectantes promulgatas, haberent ratas, & firmas, atque in suis ciuitatibus & dioecesis promulgari ficerent.

I N N O C E N T I V S . &c.

*Patriarchus, Archiepiscopis, & Episcopis tam Latinis quam Græcis
in partibus Orientis, &c.*

Reg. ep. 4.1. [Censuram Ecclesiasticam debitum vbique robur obtinere volentes, præsentium vobis auctoritate mandamus, quatenus si dilectus filius fr. Laurentius de Ordine fratrum Minorum, Pœnitentiarius noster, Apostolica Sedis Legatus, auctoritate legationis suæ aliquas contra Latinos, exceptis tamen Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis, pro cuiuslibet iniuriis, seu molestiis quas indigne Græcis inferunt, & debitam super illis satisfactionem præstare renuerint, moniti diligenter aut in Græcos eosdem, pro ipsorum excessibus manifestis, suspensionis, vel interdicti aut excommunicationis sententias duxerit promulgandas, singuli vestrum in suis ciuitatibus, & dioecesis ad requisiitionem ipsius faciat is easdem usque ad satisfactionem condignam auctoritate nostra inviolabiliter obseruari. Dat. Lugd. 3. Nonas Augusti anno 5.]

Conquestus est Patriarcha Hierosolymitanus Græcos sibi alias subditos, ex prætextu facultatis pro eorum defensione fratti Laurentio commissa, rebelles factos esse, & exemptionem omnimodam à præsencia, & ordinaria iurisdictione prætendere, qua ex causa ante superiores epistolas sequentem dedit Pontifex 2. Nonis Iunij huius anni, præcipientis, ut si ita res se habuerit, nulla ratione præiudicium inferret iurisdictioni Patriarchali.

I N N O C E N T I V S . &c.

*Fratri Laurentio de Ordine Minorum Pœnitentiario nostro Apolo-
lica Sedis legato.*

Reg. ep. 747. [Satis existeret in honestum, si nos, qui sumus omnibus ex suscepce seruitutis officio in iustitia debitores, aliquibus defensionis clypeum donaremus in subuersorinem viarium aliarum. Sane significante venerabili nostro Patriarcha Hierosolymitano Apostolica Sedis legato, nos noueris accepisse, quod cum nos in commissio tibi in Armenia, Yconij, Turchij, Græcijs, & Regni Babylonij, ac super omnes Græcos tam in As-

ANNO CHRISTI 1247.	INNOCENTII IV. ANNO 5.	HENRICI VII. IMPER. AN. 2.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 40.
-----------------------	---------------------------	-------------------------------	---------------------------------

riocheni. & Hierosolymitan. Patriarcharibus, quam in regno Cypri morantes, plenæ legationis officio, inter cetera tibi duxerimus iniungendum, ut Græcos partium prædictarum defensans, ab iniuriis, & molestiis Latinorum, satisficeret sibi per eos faceres, de dannis, & iniuriis iam illatis; Contradictores per censuras Ecclesiasticas appellatione postposita compescendo. Tu Patriarchæ inhibuisti prædicto, ne de Græcis sibi subiectis se aliquatenus intromittat; propter quod dicti Græci, ab eiusdem Patriarchæ iurisdictione se afferentes exemptos, sibi in nullo obedire, ac respondere de iuribus in quibus tenentur, eidem penitus contradicunt, in ipsius contumeliosam iniuriam, & non modicum deterritum. Cum igitur intentionis nostræ non fuerit ex huiusmodi gratia dictis Græcis exhibita, eos ab ipsis Patriarchæ iurisdictione eximere, quam in ipsis obtinuit ab antiquo, sed defensari ab incuris malignorum, discretioni tuæ mandamus quatenus, si ita est, super huiusmodi iurisdictione dicti Patriarchæ deinceps nullatenus te opponas. Dat. Lugd. 2. Non. Iunij anno 4.]

Egit fr. Laurentius ex iniuncti officij ratione pro Græcorum Patriarcha, & subiectorum Episcoporum reductione: laudavit conatum Innocentius, qua tamen cautela & prudenter res grauissima tractari deberet admonuit scriptis sequentibus.

INNOCENTIVS, &c.

*Fratri Laurentio de Ordine fratrum Minorum Penitentiario nostro
Apostolica Sedi legato.*

[Iuxta desiderium nostrum, & fiduciam de tua sinceritate conceptam, ad hoc diceris omni fuisse virtute sollicitus quod Ven. fr. noster Patriarcha Græcorum eiusque suffragani redirent ad sanctæ Romanæ Ecclesiz unitatem. Cum autem in huiusmodi prosecutione negotijs sit procedendum solitudine diligenter, ita quod ex hoc gloria Deo & honor Ecclesiz proueniat ac iniuriosum seu præjudiciale alicui non existat. Volumus & per Apostolica tibi scripta mandamus quatenus mentem habens ad cuncta vigilem, quæ rectitudinem in hac parte contineant, & sapient honestatem de Prælatis Græcis ad devotionem & reuerentiam ipsius Ecclesiz redire volentibus sic prouideas & disponas, ut illic ex eis qui Antiochen. seu Patriarcha Hierosolymitan. qui fuere pro tempore, aut alii Prælati Latinis olim subiecti fuisse noscuntur, ipsis astricti ad debitam obedientiam & reuerentiam teneantur. Illos autem quos eidem Patriarchis seu Prælati noueris non scis subiectos ad obedientiam Ecclesiz Romanæ recipias aliorum per omnia iure salvò. Ceterum prædicto Patriarchæ Græcorum ex nostra parte suadeas diligenter ut prævio salutis Angelo Apostolicam sedem aeat in eius unitatem & plenam gratiam admittendus ita ut si nobis constaret eum alicui Patriarcharum, & Prælatorum ipsorum subiecione aliqua non teneri, ipse cum suis suffraganeis qui fruuntur libertate simili Sedis Apostolice, nullo medio sint subiecti, si vero ipse nostram personaliter nequiverit adire presentiam, personas idoneas pro ipso, & suffraganeis memoratis sufficiens in hac parte mandatum habentes, ad Sedem transmittat eandem, & si forte ipse vel alij ad hoc pro expensarum defectu extiterint impotentes, tu ipsis expensas necessarias de bonis nostris Cameræ largiatis. Dat. Lugd. 7. Idus Augusti anno 5.]

X. Non modo pro Græcorum, sed reliquorum etiam reductione laborauit Innocentius missis epistolis & nunciis. Hoc exemplar epistolæ Patriarchæ Orientis, qui se Catholicon appellat; in qua non modo Primum Petri agnoscit, sed etiam Innocentium Imperatori conciliari studet, & subiectos Græcos Latinis tutandos serio commendat. Scriptis per fratrem Andream, & socios Domini Papæ nuncios habentur literæ in regest. append. tom. 4.